



# ORZEŁ BIAŁY

Polska walcząca o wolność

ROK XIX  
LONDYN-PARYŻ

# SYRENA

NR 50/910 (607) CZWARTEK, 10 GRUDNIA 1959

## POKÓJ — TAK, USTĘPSTWA — NIE

PODRÓŻ prez. Eisenhowera rozpoczęła się od odwiedzenia krajów, z którymi Stany Zjednoczone związane są sojuszem. Wszędzie, a zwłaszcza w Turcji i w Pakistanie, witano Prezydenta jako przyjaciela i sprzymierzeńca.

Rozmowy w Rzymie nie przedstawiały specjalnych trudności. Były jednak dowodem, że Włochy odzyskują powoli rangę wielkiego mocarstwa, jaką miały po pierwszej wojnie światowej, lecz postradały ją wskutek klęski poniesionej w drugiej wojnie. Wzrost znaczenia Włoch, które się wyrazi prawdopodobnie w żądaniu dopuszczenia ich do udziału w konferencji „na szczycie“, wynikał również z rozmów, jakie premier włoski Segni i minister spraw zagranicznych Pella mieli w Londynie. Włochy należą do wspólnego rynku sześciu państw kontynentalnych z Francją i Niemcami na czele. Zajmują wszakże stanowisko dość giętkie, jeśli chodzi o stosunek do strefy wolnego handlu, stworzonej przez siedem państw europejskich przy poparciu W. Brytanii. Stają się zatem dla rządu angielskiego cennym partnerem, który może odegrać rolę pośrednika między dwoma blokami gospodarczymi w Europie zachodniej. Wszystko to predestynuje je do udziału w konferencji „na szczycie“.

W Rzymie prez. Eisenhower odwiedził papieża Jana XXIII i odbył z nim serdeczną, półgodzinną rozmowę przy udziale kard. Tardiniego. Papież, witając Prezydenta, oświadczył, iż Kościół, dążąc do prawdziwego pokoju, wita z radością każdą szczerą inicjatywę skierowaną ku temu celowi i życzy jej powodzenia. Dzień przedtem w „Osservatore Romano“ ukazał się artykuł naczelnego redaktora pisma, hr. Della Torre, tłumaczącego, że prawdziwego pokoju nie będzie, o ile nie zostanie on oparty na zasadach etycznych.

Powitanie Prezydenta w Ankarze przekroczyło w entuzjazmie wszelkie oczekiwania. Dwanaście łuków triumfalnych wystawiono na szlaku przejazdu Eisenhowera z lotniska. Na łukach umieszczono znamienne napisy: „Pokój bez bezpieczeństwa nie będzie pokojem“ lub „Pokój — tak, ustępstwa — nie“.

Turcy, którzy podobnie jak Polacy wiedzą z wieloletniego doświadczenia jak wygląda „sąsiedzka koegzystencja“ z Rosją, w rozmowach z Eisenhowerem położyli główny nacisk na zagadnienia polityczne. Wystąpili oni, jak donosił „Times“ z najsilniejszym ostrzeżeniem, które Prezydent prawdopodobnie otrzyma w czasie swej podróży. Wskazali na niebezpieczeństwo oszukania Zachodu i skłonienia mocarstw zachodnich do zasadniczych ustępstw w czasie konferencji „na szczycie“. Zwrócenie uwagi w komunikacie oficjalnym o pobycie Eisenhowera w Ankarze na wuchową sytuację na Środkowym Wschodzie było jedyną aluzją do kreacji działalności komunistów na tym terenie.

W Pakistanie, gdzie Eisenhower był również witany żywiołowo, nie

omieszkało wskazać mu na koncentracyjny nacisk z północy wywierany na państwa azjatyckie. Presja ta następuje — zdaniem kierowników Pakistanu — w wyniku uzgodnionego planu międzynarodowego komunizmu, kierowanego przez Moskwę i Pekin. Chiny atakują Indie, a jednocześnie niebezpiecznie rosną wpływy Rosji Sowieckiej w Afganistanie.

**T**AKI jest pierwszy plan historycznej wyprawy Eisenhowera. W tym czasie odbyła się również wizyta kanclerza Adenauera w Paryżu. Rozmowy jego z gen. de Gaulle i członkami rządu francuskiego wykazały wspólność poglądów, jeśli cho-

STEFAN MĘKARSKI

## Dialogu polsko-ukraińskiego ciąg dalszy

**I**NSTYTUT Wschodni „Reduta“ może zapisać na swoje dobro skromny dorobek w zakresie dyskusji polsko-ukraińskiej. Po omówieniu dwutomowej (jak dotychczas) publikacji R. Ilnyckiego „Deutschland und die Ukraine, 1934—1945“, po spotkaniach z prezesem Ukraińskiej Rady Narodowej M. Lewickim i odczytanie A. Kaminskiego o politycznych i gospodarczych zagadnieniach Ukrainy podsowieckiej — mówił ostatnio w „Reducie“ o stosunkach polsko-ukraińskich B. Kordiuł, redaktor wydawanego w Monachium „Ukraińskiego Samostijnjuka“, a młody naukowiec ukraiński K. Zelenko wygłosił referat na temat odrodzenia ruchu ukraińskiego w Rosji. Do ożywienia dialogu polsko-ukraińskiego przyczynia się ponadto pewna część emigracyjnej prasy ukraińskiej, w szczególności wspomniany wyżej „Ukraiński Samostijnjuk“, w którym B. K. (ordiuł?) ogłosił ostatnio (nr. 24, 1959) artykuł pt. O współpracy na zasadzie równości, podejmujący dalszą dyskusję z moimi artykułami na tematy polsko-ukraińskie, zamieszczonymi w „Orle Białym“.

Współczesna problematyka stosunków polsko-ukraińskich jest w tym dialogu oczywiście najbardziej interesująca. Nie ma potrzeby przypominać i wyjaśniać, że wobec wspólnego niebezpieczeństwa rosyjsko-sowieckiego ułożenie innych historycznych, aniżeli dotychczas, stosunków między obu narodami jest elementarnym nakazem. Z drugiej strony nie mniej oczywiste i znane są przeszkody, jakie stoją na drodze do tej zmiany, uznawanej za konieczność przez jedną i drugą stronę we własnym, dobrze rozumianym interesie.

W toczącym się dialogu obie strony zajmują postawę optymistyczną. Przyjęcie zasady, że w dążeniu do wzajemnego zbliżenia, każda strona zachowuje swoje stanowisko w zasadniczych sprawach spornych i może liczyć na lojalny stosunek drugiej strony do tego stanowiska — jest naturalnym i pozytywnym następstwem takiej postawy. Takie założenie generalne przedstawia, rzecz jasna, wartość wtedy, jeśli jest honorowane w praktyce. Inaczej bowiem, dążenie do zbliżenia już na wstępnym, przygotowawczym etapie musiałoby się okazać werbalnym czkiem bez pokrycia.

Optymizm nasz wzrasta przeto, gdy z ust B. Kordiuła słyszymy, że Ukraińcy przez niego reprezentowani („Organizacja Ukraińskich Nacjonalistów Zagranicą“) mają zrozumienie dla społeczeństwa

dzi o bieżącą politykę oraz t; anie przy koncepcji wspólnego rynku, którego porozumienie francusko-niemieckie jest osią. Porozumienie to jest wynikiem, jak zaznaczał „Le Monde“, przede wszystkim czysto

(Dokończenie na str. 8)

NASTĘPNY NUMER „ORLA BIAŁEGO—SYRENY“  
datowany 17 — 24 grudnia

będzie numerem świątecznym o zwiększonej objętości

NASTĘPNY DODATEK: „POKRZYWY“ UKAŻE SIĘ  
NA „SYLWESTRA“ 31 grudnia 1959

Polityka Francji, której wzmocnienie wewnętrzne i wzrost prestiżu międzynarodowego pod rządami prez. de Gaulle'a wszyscy z radością stwierdzamy, musi być przez publicystykę polską ze szczególną uwagą śledzona i rozważana. Każdy Polak bowiem zdaje sobie sprawę z doniosłości polityki francuskiej dla sprawy polskiej, każdej pamięta długą historię polsko-francuskich stosunków, wspólnych wałk zbrojnych i politycznych przemyzry, wspólnych osiągnięć albo klęsk i niepowodzeń, okresy naszych gorących, spełnionych albo zawiedzionych nadziei.

Jest to historia tak długa i nawet w latach żyjącego dziś pokolenia tak bogata w doświadczenia, że daje ona podstawy do sądów i wniosków, opartych na szerokiej skali różnorodnych czynników oraz punktów widzenia. Wyrazem tej różnorodności i zarazem dążenia do możliwie najtrafniejszej i najbardziej wszechstronnej oceny aktualnej polityki francuskiej były artykuły red. Stanisława Paczyńskiego pt. „Wielkie słowa i wielkie nadzieje“ oraz mój (sygnowany Z.S.) pt. „Prez. de Gaulle stawia na swoim ale uderza w inny ton wobec Rosji“, które ukazały się na łamach naszego pisma w numerze z 19 ub. miesiąca. Ponadto, w poprzednim numerze z 3 bm. czytaliśmy polemikę red. Paczyńskiego z

## ZAPROSZENIE CHRUSZCZOWA DO FRANCJI

moimi poglądami, na którą chciałbym możliwie najwzięcej zareplikować. Zaczęć od stwierdzenia, że nie byłoby dla mnie rzeczy radośniejszej, niż mieć w tym sporze z red. Paczyńskim racji i przekonać się w przyszłości, że — nie moja — lecz bardziej optymistyczna jego wykładnia omawianej deklaracji prez. de Gaulle'a była bardziej przewidująca i słusna. Będę więc szczęśliwy, jeśli deklaracja ta nie okaże się zwrotem Paryża ku postawie bardziej pojednawczej wobec Moskwy; jeśli zaproszenie Chruszczowa do Francji nie stanie się inauguracją nawet jej flirtu z Sovietami, a natomiast Francja będzie dalej najtwardszym elementem przymierza zachodniego w stosunku do imperializmu sowieckiego i okaże się szermierzem sprawy narodów ujarzmionych na konferencjach „szczytów“. Krótko mówiąc, jeśli w polityce francuskiej nie ożyją tradycje szukania reasekracji i oparcia na dalekim wschodzie europejskim czyli w Rosji.

Tym mniej będzie szans, moim zdaniem, na tę niepokojącą ewentalność — dodam tu nawiasem — im mniejszą rolę w rozumowaniu francuskim odegrają złudne nadzieje, jakoby w Sovietach komunistyczny imperializm ustępował stopniowo miejsca, rzekomo bardziej zachowawczemu i odrębnemu, czynniki rosyjskiego nacjonalizmu. Nadzieje tego rodzaju skierowały już na podobny, mylny tor nacjonalistycznych myślicieli innych narodów, wśród nich niektórych polskich, zwykle ze szkodą dla prawdziwości ich przewidywania. Obecnie rachuba na tego rodzaju czynnik pomysłnej ewolucji polityki sowieckiej stanowi istotny, złudny współczynnik anglo-amerykańskiej teorii pokojowego koegzystowania z Rosją i źle by było, gdyby zyskiwała nowych wyznawców.

Wracając do mojej polemiki z red. Paczyńskim, chciałbym jeszcze zająć się bliżej jednym punktem różnicy naszych poglądów, o którym pisze on na końcu swego ostatniego artykułu. Zarzuca mi tam mianowicie, że w analizie oświadczenia prez. de Gaulle'a „długo i szeroko“ rozwdzę się nad wizytą Chruszczowa we Francji, a — rzekomo — nie dostrzegam innych, postawionych w tym oświadczeniu warunków spotkania „na szczycie“.

Muszę z satysfakcją stwierdzić, że red. Paczyński bardzo trafnie podkreśla ważność tej różnicy ujęcia między nami. Uwypukla ją jeszcze mocniej tytuł, jaki dał on swojemu pierwszemu artykułowi na temat dyskutowanej deklaracji z 10 listopada: „Wielkie słowa i wielkie nadzieje“. Te same słowa, ja ze swojej strony rozważałem właśnie przede wszystkim pod kątem konkretnego faktu zapowiedzianej w nich wizyty Chruszczowa we Francji i to wydawało mi się — oraz dalej wyjde — we wspomnianej deklaracji najważniejsze, a posiadające odmienną od słów wymowę. Jak ostatnio prasa donosi, również w samej Francji zaczyna się budzić niepokój w związku z tymi, projektowanymi odwiedzinami a rząd francuski ma kłopoty z Moskwą odnośnie jej programu.

Fakt wizyty sowieckiego przywódcy w bliskiej sercu Francji wywołuje we mnie przykre wspomnienia wiosny 1956 r. i analogicznych odwiedzin sowieckich gości na terenie Wielkiej Brytanii. Wtedy wszyscy Polacy zgodnie uznaliśmy ją za fakt ujemny i stanowiący zbliżenie brytyjsko-sowieckie, co zresztą dalszy rozwój stosunków międzynarodowych, niestety, potwierdził. Niemniej, w związku z zapowiedzią analogicznej wizyty Chruszczowa we Francji, byłbym także niezmiernie rad, gdyby moje obawy ujemnych dla naszej sprawy skutków tego faktu okazały się płonne i gdyby rzeczywistość przynależała raczej red. Paczyńskiemu, który zarzuca mi przywiązanie do niej zbitej wagi.

Co prawda, uważałbym przecież za pożyteczne, gdyby ostatecznie do tej wizyty nie doszło, chociaż obecny rozwój sytuacji światowej zdaje się do niej oczywiście prowadzić.

**TRWONIENIE PIENIEDZY**

Wrocławski „Tygodnik Katolików“ pisze na powyższy temat m.in.: „Przedsiębiorstwo Budownictwa Terenowego w Barliku już dwa lata buduje lecznicę w Nowogrodku Pomorskim. Koszt budowy wyniósł dotychczas 900 tys. złotych. Końcowy efekt okazał się jednak „szokujący“, gdyż lecznicę wybudowano zupełnie po stachanowski. „Kominy bowiem są bez przewodów, okna bez zawiasów, drzwi bez zamków, rynna bez spadu, murowane ogrodzenie, lekko trącone — przewraca się... 900 tysięcy złotych poszło, jak „dymem“. Podobne „efekty“ budowlane nie należą do wyjątków. Prasa reżymowa dość często pisze o nich od lat; różne komisje przeprowadzają dochodzenia i pociągają winnych do odpowiedzialności. Jak się z powyższego przykładu okazuje — bezskutecznie.

(Dokończenie na str. 4)



Z FRANCJI

Z ŻYCIA TOWARZYSTWA HISTORYCZNO - LITERACKIEGO

Niezwykłe aktywne w swej działalności naukowej i literackiej Towarzystwo Historyczno-Literackie w Paryżu...

W dniu 12 października dr Zygmunt Markiewicz, członek Towarzystwa i lektor uniwersytetu w Lyonie...

W dniu 27 października członek Towarzystwa Jan Winczakiewicz, znany poeta i literat...

W dniu 20 listopada prof. Wacław Lednicki, z uniwersytetu kalifornijskiego w Berkeley...

W dniu 29 listopada odbyło się tradycyjne publiczne zebranie ośrodka badań nad dziejami Wielkiej Emigracji...

Jak wiadomo, Towarzystwo Literackie tradycyjną rocznicę powstania listopadowego święci rok rocznie...

Po zagajeniu wiceprezesa Towarzystwa, prof. Lucjan Krawiec w długim referacie sprawozdawczym...

Następnie członek T.H.L. dr Czesław Chowaniec przedstawił komunikat poświęcony broszurze Tadeusza Kościuszki...

Na zakończenie red. Witold Nowosad, członek T.H.L., przedstawił drugi komunikat na temat poezji powstania listopadowego...

Z WŁOCH

MODŁY ZA POLSKĘ

Staraniem międzynarodowej Akademii Maryjnej odbyło się w dniu 3 grudnia br. w ramach modłów za cierpiący Kościół...

Z HOLANDII

OTWARCIE SZKOŁY POLSKIEJ

Staraniem miejscowego Koła SPK, powstała w Amsterdamie Szkoła Polska, której uroczyste otwarcie odbyło się w niedzielę 8 listopada...

W szczernej zapelnionej sali zebranych przywitał wiceprezes Koła SPK „Amsterdam” p. H. Recko...

Oficjalnego otwarcia Szkoły dokonał prezes SPK w Holandii, p. S. Werner. W swym krótkim przemówieniu...

Z W. BRYTANII

WALNY ZJAZD ZJEDNOCZENIA POLSKIEGO

W niedzielę, dnia 13 grudnia br. odbędzie się w Londynie Walny Zjazd Zjednoczenia Polskiego w W. Brytanii...

Porządek dzienny przewiduje: sprawozdanie komisji weryfikacyjnej na czele której stoi prof. Biliński...

Obrazy wewnętrzne poprzedzone będą oficjalnym otwarciem Zjazdu z udziałem członków przedstawicieli życia politycznego i społecznego.

Zjazd rozpocznie się o godz. 10 w sali „Pod Grzybkami” w Domu Kombatanta.

Dnia 3 grudnia br. odbyło się pod przewodnictwem mec. A. Treszki ostatnie posiedzenie Rady Zjednoczenia z udziałem licznych delegatów organizacji członkowskich...

Mimo dnia powszedniego i wczesnej pory obszerną kaplicę Borghese wypełniły rzesze wiernych...

(J. Gn.)

Po przemówieniach zostały wygłoszone deklaracje przez: Czesławę Strożik i Kazimierę Bartzel...

W ośrodku polskim w Slough znajduje się bardzo dużo młodych osób i dużo dzieci. Szkoła sobotnia liczy ponad 150 dzieci...

Należy powitać z radością powstanie silnego i młodego ośrodka Polskiego w Slough, który rokuje jak najlepsze nadzieje...

ODCZYT O POLSCE

Edynburg. Sala Domu Inwalid w ub. miesiącu bardzo licznie zapelniała się publicznością...

Po wyładowaniu w Gdyni, gdzie oczekiwali już na niego jego polscy przyjaciele, rozpoczął zwiedzanie Polski od Gdańska...

Wrocław, Kraków i wreszcie Warszawę. Wszystko, co było nie związane ze sztuką czy zabytkami historycznymi...

Odczyt trwał dwie godziny, a nie znużył nikogo. Słuchacze nagrodzili prof. Russel'a serdecznymi oklaskami...

Gen. Stanisław Maczek przebywa od kilku tygodni w Stanach Zjednoczonych jako gość Legionu Weteranów...

POPRAWKA I WYJAŚNIENIE

W artykule „O przekazywaniu zachwytu i o szczęściu malarzskim” (rozмова z Z. Turkiewiczem) w nrze 48 „Orla Białego”...

W związku z użytym w innym miejscu zwrotem „wilgotna tempera” — Zygmunt Turkiewicz wyjaśnia Czytelnikom...

Polskie życie kulturalne

OBRAZY POLSKIEGO TOW. HISTORYCZNEGO

Walne Zebranie Polskiego Towarzystwa Historycznego w W. Brytanii — 14-te z kolei — zajął przede wszystkim gen. M. Kukiel...

Odwołując szczegółowe sprawozdanie z działalności Towarzystwa na zebranie administracyjne, gen. Kukiel wspominał jednak, iż odbyło ono 13 posiedzeń naukowych...

Przewodniczący zebrań objął następnie przy ogólnej aklamacji prof. H. Paszkiewicz, który nazwał zebranie to rodzajem świętej historii...

W odpowiedzi swej gen. Kukiel stwierdził, iż nie można odrzucić tej hipotezy, zważywszy na rozkład duchowy...

znajomością przedmiotu i żywością ujęcia. Brał udział w ruchu węglarskim i młodoeuropejskim. Coraz bardziej dźwignie koncepcje organizowania powstania...

Na tle jego zupełnego rozgoryczenia i ostro zarysowanego konfliktu z Traugutem nastąpiło wycofanie się Mierosławskiego z czynnego życia...

W otwartej po odczycie dyskusji momentem dramatycznym wprowadził ks. Jarzębowski odczytując uratowane przez siebie teksty listów Traugutta...

W odpowiedzi swej gen. Kukiel stwierdził, iż nie można odrzucić tej hipotezy, zważywszy na rozkład duchowy...

Wcześniej zaczął pisać poezje, których dosadne próbki przytaczał referent, a potem książki z historii i teorii wojskowości...

PŁYTA KOŁĘDOWA NA BOŻE NARODZENIE. „Microsilion 33 — obrotowa. Czas audycji więcej jak pół godziny. Najpiękniejsza płyta nagrana w Katedrze Św. Jana w Warszawie...

Następnie powitał zebranych płk O. Marcinek w imieniu zarządu Głównego SPK. Gen. J. Gluchowski wygłosił referat na podstawie swych wspomnień z pamiętnych dni odzyskania niepodległości...









